



Handläggare
Fanny Adebrink
Avdelning styrning och kvalitet

Diarienummer
2016UTN/0099

Utbildningsnämnden

Avveckling av program Gustavsbergs gymnasium

Förslag till beslut

- 1) Ekonomiprogrammet och handels- och administrationsprogrammet på Gustavsbergs gymnasium avvecklas. Programmen är inte sökbara från och med läsåret 2016/2017. Elever i årskurs 3 avslutar sina studier som planerat.
- 2) Följande tillägg görs i delegationsordningen:

14.12	Beslut om vilka/vilken inriktning som ska erbjudas per program	Chef 3		
-------	--	--------	--	--

Beslutsnivå

Utbildningsnämnden

Bakgrund

Hemkommunen ansvarar för att erbjuda alla behöriga ungdomar en utbildning av god kvalitet. Erbjudandet ska omfatta ett allsidigt urval av nationella program och inriktningar samt introduktionsprogram. Vilka utbildningar som ska erbjudas ska så långt som möjligt anpassas till ungdomarnas önskemål. Ett allsidigt urval kan tillgodoses genom att hemkommunen själv anordnar utbildningen eller genom samverkansavtal med annan kommun eller landsting. Värmdö kommun är en del av den länsgemensamma gymnasierregionen där länets kommuner och Håbo ingår. Inom samverkansregionen har eleverna tillgång till drygt 175 gymnasieskolor och en uppsjö av olika program och inriktningar.

Hösten 2011 infördes en ny gymnasieskola med nya skolbestämmelser. Genom nya gymnasieskolan ger examen från yrkesprogram per automatik inte ger grundläggande behörighet till högskolan. I riket har antalet sökande elever till yrkesprogrammen minskat. Från 2008 till 2015 har andelen elever som läser yrkesprogram av samtliga elever på nationella program minskat från 44 procent till 33 procent. Det skiljer sig dock mellan de olika yrkesprogrammen. I Stockholms läns gemensamma gymnasierregion har under perioden 2011 till 2014 barn- och fritidsprogrammet och vård- och omsorgsprogrammet ökat med 4 respektive 7 procent medan handels- och administrationsprogrammet och hantverksprogrammet har minskat med 5 respektive 28 procent. Elevkullarna i gymnasieskolan har under flera år minskat, men förväntas nu öka till hösten 2016. KSL

beräknar att antalet elever inom Stockholmsregionen kommer att öka med 10 000 elever till 2020 varav 8 000 förväntas söka högskoleförberedande program och 2 000 elever söka yrkesprogram.¹

Gustavsbergs gymnasium erbjuder utbildning inom både yrkesprogram, högskoleförberedande program och introduktionsprogram. De yrkesprogram som erbjuds är barn- och fritidsprogrammet, handels- och administrationsprogrammet, hantverksprogrammet samt vård- och omsorgsprogrammet. De högskoleförberedande program som erbjuds är ekonomiprogrammet, naturvetenskapliga programmet samt samhällsvetenskapliga programmet. De introduktionsprogram som ges är preparandutbildning, programinriktat individuellt val, individuellt alternativ samt språkintrouktion.

Program	Åk 1	Åk 2	Åk 3
Barn- och fritidsprogrammet	14	11	10
Vård- och omsorgsprogrammet	11	6	11
Handels- och administration	0	5	16
Hantverksprogrammet	12	19	22
Samhällsprogrammet	14	10	14
Ekonomiprogrammet	0	4	64
Naturvetenskapliga programmet	14	8	10
Introduktionsprogrammen (exkl. språk)	24		
Språkintrouktionsprogrammet	86		

I rapporten *Genomlysning Farstaviken och Gustavsbergs gymnasium* anges att Gustavsbergs gymnasium ”har ett för stort antal program i relation till antalet elever för att kunna få en ekonomi i balans”. I rapporten presenteras två alternativa vägar, i den ena är ett av förslagen att lägga ner program och satsa hårdare på de kvarvarande programmen och den andra att avveckla verksamheten.

Ärendebeskrivning

Rektor har i delegationsordningen beslutanderätt över vilka kurser som ska erbjudas som individuellt val och som programfördjupning. Vilka program och vilka inriktningar skolan ska erbjudas är inte delegerat i delegationsordningen.

Gustavsbergs gymnasium har idag ekonomiprogrammet inriktning ekonomi och handels-

¹ Skolverket ”Ekonomiprogrammet lockar fler” <http://www.skolverket.se/om-skolverket/press/pressmeddelanden/2015/ekonomiprogrammet-lockar-fler-1.231547> (2016-03-07); Skolverket ”Språkintrouktion fortsätter öka” <http://www.skolverket.se/om-skolverket/press/pressmeddelanden/2016/pressmeddelanden-2016-1.244816/sprakintroduktion-fortsatter-oka-1.246764> (2016-03-07); KSL 2015 gymnasiebehovet, <http://www.ksl.se/download/18.6bbde4a1506033e33864228/1444834064754/Gymnasiebehovet+2015.pdf>

och administrationsprogrammet inriktning handel och service. Rektor har beslutanderätt över antagningen enligt delegationsordningen. Föregående läsår antogs inga elever på ekonomiprogrammet eller handels- och administrationsprogrammet på grund av få sökanden elever. Det innebär att Gustavsbergs gymnasium till hösten endast kommer att ha elever på de båda programmen i årskurs 3, fyra respektive fem på vardera program.

Ekonomiprogrammet är det program i länet som hade den största ökningen av antalet sökande mellan hösten 2013 och hösten 2014.² Ekonomiprogrammet på Gustavsbergs gymnasium följer inte den trenden, till hösten 2016 har programmet inte någon förstahandssökande. Handels- och administrationsprogrammet har en förstahandssökande till hösten 2016. Samma förhållande rådde hösten 2015.

Det är möjligt för elever på olika program att samläsa vissa kurser för att kunna erbjuda flera valmöjligheter för eleverna för en lägre kostnad. Ju mer närliggande programmen är ju fler kurser går att samläsa. Samläsning mellan programmen sker redan idag på Gustavsbergs gymnasium. Det finns dock alltid kurser som är specifika för programmet, som till exempel frisör 1 och frisör 2 som endast erbjuds som obligatorisk kurs på hantverksprogrammet inriktning frisör och inte kan samläsas med annat program. Varje nationellt program har examensmål som ska genomsyra utbildningen och eventuell arbetsförlagd praktik. Detta måste uppnås för varje kurs även om elever från olika program samläser. Samläsning mellan årskurser förekommer också. Det kan till exempel innebära att elever på samma program i olika årskurser läser en kurs gemensamt.

Gustavsbergs gymnasium vill fokusera på ett mindre antal högskoleförberedande program och yrkesprogram för att kunna förbättra ekonomin på skolan, marknadsföra skolan och erbjuda en kvalitativ utbildning.

Bedömning

En minskning av antalet program ger Gustavsbergs gymnasium bättre förutsättningar att bedriva utbildning anpassat till elevernas sökmönster. Både ekonomiprogrammet och handels- och administrationsprogrammet erbjuds inom samverkansområdet. En avveckling av programmen påverkar därmed inte ungdomar i Värmdö kommuns möjligheter att söka programmen inom samverkansområdet.

Genom att beslut om inriktning delegeras till rektor ges rektor möjlighet att anpassa programmens inriktningar efter elevernas önskemål. Besluten återredovisas till nämnden.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut innebär att Gustavsbergs gymnasium ges möjlighet att fokusera på färre program och därmed ökar förutsättningarna för en ekonomi i balans. En avveckling av programmen innebär en succesiv minskning av personalkostnader.

Konsekvenser för miljön

Förslaget till beslut har inga kända konsekvenser för miljön.

² Ibid.

Konsekvenser för medborgarna

Förslag till beslut ger en tydlighet för medborgarna i Värmdö kommun vilka program som Gustavsbergs gymnasium erbjuder.

Konsekvenser för barn

Förslag till beslut innebär att ungdomarna ekonomiprogrammet och handels- och administrationsprogrammet inte erbjuds på Värmdö, men inom andra delar inom samverkansområdet. Förslaget innebär att eleverna i god tid före slutgiltig antagning får information om vilka program som erbjuds på Gustavsbergs gymnasium och ger därmed förutsättningar för att varje elev ska hamna på rätt utbildning.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts i samråd med Gustavsbergs gymnasium.

Sändlista

Gymnasierektorer
Gymnasieantagningen

Pia Andersen
Chef kultur- och utbildningssektorn

Mats Lundström
Chef avdelningen förskola och skola